
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7012/2024
Tit./Fasc./Anno 6.5.1.0.0.0/12/2006

DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Liquidazione euro 515,00 per il pagamento come Centro di costo del
MAV301030019892446172  emesso  quale  contributo  ANAC  per  n.4  gare
appalto indette dalla Direzione Edilizia Pubblica Istruzione e Beni Culturali
periodo riferimento Febbraio 2024 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Filippo Minneci.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i

1

Determina Dirigenziale N. 5437 del 06/12/2024
Protocollo N. 99842/2024

Firmato digitalmente da MUSSO ROSARIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Filippo Minneci con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 04/12/2024
Il Dirigente
Dott. Rosario Musso

2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

• Visto lo Statuto dell’Ente;
• Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 

della 21.6.2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
• Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 34 del 4 marzo 2019 con il quale è stata 

ridefinita la nuova struttura organizzativa della Città Metropolitana di Palermo;
• Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 26 del 21 febbraio 2022 che approva la nuova 

Macro-Struttura Organizzativa dell'Ente - Modifica dell'assetto delle Aree e delle Direzioni e
delle Posizioni Organizzative;

• Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 64 del 21/03/2023 che approva la Nuova 
Struttura Organizzativa dell'Ente - Modifica dell'assetto delle Aree e delle Direzioni e degli 
Incarichi di Elevata Qualificazione

• Visto il D.S.M. n. 233 del 23 ottobre 2023, con il quale è stato conferito all’arch. Rosario 
Musso l’incarico di dirigente della Direzione per l’Edilizia Scolastica e la Valorizzazione dei
Beni Patrimoniali e Culturali dal 23/10/2023 e per la durata di anni tre.

Premesso che:

 la  Direzione  Edilizia  Pubblica  Istruzione  e  Beni  Culturali,  ha  linee  di  attività  che
comportano,  tra  le  altre,  l’indizione  di  gare  d’appalto  finalizzate,  prevalentemente,  alla
manutenzione  degli  immobili  adibiti  a  scuole,  caserme  e   immobili  monumentali  di
proprietà, agendo quale centro di costo;

 che per ogni procedura di gara d'appalto, attivata con la generazione dei codici identificativi
CIG e CUP, è  previsto un “contributo” a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione,
(ANAC), come stabilito dalla Delibera n.1197 del 18/12/2019 per l’anno 2020 in attuazione
dell’art.1commi 65 e 67 della L.266/2005 identificando all’art.1, di detta delibera i soggetti
tenuti  alla  contribuzione ed al  successivo art.  2  l’entità  della  contribuzione  in  relazione
all’importo posto a base di gara;

 detto  contributo,  dovuto  dalle  Stazioni  Appaltanti,  (S.A.),  deve  essere  versato  secondo
quanto  previsto  dall’art.3  della  suddetta  delibera  n.1197/19  a  mezzo  MAV (Pagamento
mediante avviso)  per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute
per tutte le procedure di gara attivate nel periodo di riferimento;

 dal 01/01/2019 la modalità di emissione del MAV e del conseguente pagamento avviene per
“Centro  di  costo”  e  non  più  per  “Persona  Giuridica”,  pertanto  con  nota  n.5130  del
18/01/2019, la Direzione Gare e Contratti ha stabilito, per l’Ente, le linee guida e le modalità
di pagamento e liquidazione;

 questa Direzione ha provveduto alla nomina di un dipendente con il ruolo di “Contribuente”
accreditato e profilato presso la piattaforma ANAC per la liquidazione ed il pagamento del
contributo descritto in oggetto; 

 con  D.D.  n.2758 del  21/07/2021 è  stato  nominato  al  ruolo  di  “Contribuente  ANAC” il
dipendente  di  questa  Direzione  Edilizia,  Pubblica  Istruzione  e  Beni  Culturali,  Filippo
Minneci;

 per  il  periodo  di  riferimento  febbraio  2024,  è  stato  emesso,  dall’ANAC,  un
MAV301030019892446172, dell’importo totale pari  a € 515,00 e relativo ai  n.4 Codici

3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Gara, descritti nell’allegato prospetto “A”, dove si rileva per ogni codice di gara l’oggetto
dell’appalto, i codici CUP e CIG ed il singolo importo del contributo ANAC;

 con D.D. n.5306 del 29/11/2024 è stata impegnata  la somma totale di € 515,00 per i motivi
di cui sopra, al CAP 119809.003 DIR 11, “Spese su lavori per revisione prezzi di appalto,
spese  tecniche,  collaudi  ed  altre  spese-  (Finanz.  Con  avanzo  di  amm.ne)  PCF  13298-
Prog.3873/24 Sogg.26870/24 OGSPE 1572/24IMP.4805/24 (DD5306 del 29/11/24);

Considerato che:

• occorre procedere al pagamento del MAV301030019892446172 emesso dall'ANAC per il
periodo  di  riferimento  febbraio  2024,  di  complessive  €  515,00  cosi  come  suddiviso  e
descritto  nell’allegato  prospetto  “A”,  parte  integrante  della  presente  determinazione
dirigenziale, in cui vengono indicati i Codici di gara, il CUP ed il CIG, l'oggetto della Gara
d'Appalto e l’importo del “contributo”, dovuto all'ANAC, per ogni singolo Codice di Gara;

Visti: 

• il T.U.E.L. approvato con D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.;

• la L.R.n. 7/19;

• la L.R. n.48/91;

• la Delibera ANAC n. 1197/2019

• le  istruzioni  operative,  scaricate  dal  sito  web  ANAC,  relative  al  pagamento  delle
contribuzioni ANAC, e aggiornate al 01/01/2020;

PROPONE

 approvare la premessa che forma parte integrante e sostanziale della presente proposta;
 liquidare e pagare la spesa necessaria al pagamento del “Contributo ANAC”, dovuto per le

Gare  d’appalto  effettuate  nel  periodo  di  riferimento  febbraio  2024,
MAV301030019892446172, dell’importo totale pari  a € 515,00 e relativo ai  n.4 Codici
Gara,  cosi  come suddiviso  e  descritto  nell’allegato  prospetto “A”,  parte  integrante  della
presente determinazione dirigenziale;

 liquidare la somma di  € 515,00, per il pagamento del MAV301030019892446172,  come
suddiviso  e  descritto  nell’allegato  prospetto  “A”,  parte  integrante  della  presente
determinazione dirigenziale,  in cui vengono indicati  i  Codici di  gara,  il  CUP ed il  CIG,
l'oggetto  della  Gara  d'Appalto  e  l’importo  del  “contributo”,  dovuto  all'ANAC,  per  ogni
singolo Codice di Gara; 

 che  l’importo  pari  a  €  515,00,   per  la  liquidazione  e  pagamento,  all’ANAC,  del
MAV301030019892446172 relativo a n.4 Codici Gara, descritti nell’allegato prospetto “A”,
dovuto per le Gare d’appalto effettuate nel periodo di riferimento febbraio 2024, potrà essere
prelevato dalle somme impegnate con DD5306 del 29/11/24, al CAP 119809.003 DIR 11,
“Spese su lavori  per revisione prezzi di  appalto,  spese tecniche,  collaudi ed altre spese-
(Finanz.  Con  avanzo  di  amm.ne)  PCF  13298;  Prog.3873/24  Sogg.26870/24  OGSPE
1572/24IMP.4805/24 (DD5306 del 29/11/24);

 trasmettere  il  provvedimento  alla  Dir.  Ragioneria  Generale  per  gli  adempimenti  di
competenza;

4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



 VVERIFICATOERIFICATO  ALTRESALTRESì  che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  6  bis  della  legge  n°  241/1990,
introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n° 190, non si rilevano conflitti di
interesse,  anche  potenziali,  relativamente  al  presente  procedimento,  per  i  soggetti
intervenuti.

                                                                                       Il Funzionario Amministrativo 

                                                                                                                      F.Minneci

                                                                           

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

